ул. 1-я Морская, д.2, г. Владивосток, 690007

РЕШЕНИЕ

по жалобе на действия (бездействие) должностных лиц Приморского УФАС России

«27» апреля 2018 года город Москва

Временно исполняющий обязанности руководителя Федеральной антимонопольной службы Цариковский А.Ю., рассмотрев в порядке
раздела V Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства Российской Федерации, утвержденного
Приказом ФАС России от 25.05.2012 № 339 (далее — Регламент), жалобу <..........> (далее — Заявитель) (вх. от 04.04.2018 № 49781-ЭП/18)
на действия (бездействие) Управления федеральной антимонопольной службы по Приморскому краю (далее — Приморское УФАС
России, антимонопольный орган),

УСТАНОВИЛ:

Заявитель в своей жалобе указывает на нарушение Приморским УФАС России сроков рассмотрения письменного обращения.

Из представленной Заявителем и Приморским УФАС России информации следует, что 29.12.2017 в Приморское УФАС России
поступило заявление <..........> (вх. от № 11315) по вопросу повышения цен на дизельное топливо в период с августа 2017 по декабрь 2017
на территории Приморского края.

Согласно части 4 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции), пунктам 2.16-2.20 Регламента антимонопольный орган рассматривает заявление или материалы в течение одного
месяца со дня их представления. В случае недостаточности или отсутствия доказательств, позволяющих антимонопольному органу
сделать вывод о наличии или об отсутствии признаков нарушения антимонопольного законодательства, антимонопольный орган для
сбора и анализа дополнительных доказательств вправе продлить срок рассмотрения заявления или материалов, но не более чем на
два месяца. О продлении срока рассмотрения заявления или материалов антимонопольный орган уведомляет в письменной форме
заявителя.

Согласно пункту 2.20 Регламента общий срок рассмотрения заявления или материалов составляет три месяца и исчисляется со дня
их представления в антимонопольный орган.

В связи с необходимостью сбора и анализа дополнительных сведений, позволяющих сделать вывод о наличии или об отсутствии
признаков нарушения антимонопольного законодательства Приморским УФАС России срок рассмотрения заявления был продлен на
два месяца до 01.03.2018, о чем Заявитель был уведомлен письмом Приморского УФАС России (исх. от 17.01.2018 № 309/09).

Заявление <..........> поступило в Приморское УФАС России 29.12.2017, соответственно, общий срок рассмотрения заявления с учетом
продления приходился на 29.03.2018.

Таким образом, ответ на заявление <..........>, поступившее в Приморское УФАС России 29.12.2017 подготовлен 02.04.2018 (исх. №
2725/09), т.е. с нарушением сроков, установленных пунктом 2.20 Регламента.

На основании изложенного, руководствуясь пунктами 5.24, 5.25 Регламента,

РЕШИЛ:

Жалобу <..........> удовлетворить.

Признать действия Приморского УФАС России не соответствующими пункту 2.20 Регламента в связи с нарушением
срока рассмотрения заявления.

mailto:to25@fas.gov.ru

Указать Приморскому УФАС России на необходимость строгого соблюдения Регламента, а также принять меры по
устранению причин и условий, способствовавших нарушению Регламента, и по недопущению подобных нарушений
впредь.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке.

Исп.Данилова Галина Витальевна

тел.8(499)755-23-23 вн. 088-423